Sami Erdem, "Yeni Usûl-i Fıkıh Arayışları Çerçevesinde Bir Metin: Hüseyin Naci ve Lâik Usûl-i Fıkıh", *Divân İlmi Araştırmalar*, 1997, sy. 3, s. 213-223.

22 1912 tarihli Darülfünun Nizamnamesi'nde Hukuk Şubesi'ne ait ders programları için bkz. Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, s. 254-255. Seyyid Bey 1333 (1917) tarihli *Medhal*'in [*Usûl-i Fıkıh Cüz-i Evvel: Medhal*, İstanbul: Matbaa-i Âmire] girişindeki usul-i fıkıh tarihçesinde bazı konulardaki detayı tarih-i fıkıh dersine havale etmektedir (s. 19). Bunun, Medresetü'l-Mütehassısın'deki derse işaret olması muhtemel görünmektedir.

23 "Darülfünun talimatnamesinin 5. maddesinde münderic 'Usul-i fıkıh' dersinin ilgasıyla yerine 'Tarih-i hukuk' dersinin ikamesi hakkında kararname" (7 Kanun-ı evvel 1341 [1925], numara 2875), *Düstûr*, 3. tertip, eski basılış, c. VII, Ankara, 1928, s. 213.

24 Bu tespit İstanbul medreseleri için geçerlidir. Taşra medreselerinden Salahaddin-i Eyyubi Külliye-i İslâmiyesi'nde sekizinci sınıfta da "tarih-i ilm-i fıkıh" dersi bulunmaktadır. Bkz.

Daha sonra Mısır'da el-Kazâü's-şer'î Medresesi'nde fıkıh dersleri verirken notlarını genişletmiş ve son şeklini vermiştir (Muhammed el-Hudarı Bey, *Usûlü'l-fikh*, 7. bs., Daru İhyâi't-türâsi'l-arabi, 1389/1969, s. 12-13). İlk baskısı 1329 (1911) tarihinde Kahire'de yapılan kitap daha sonra pek çok kez basılmıştır. Bkz. Koca, "Hudarı", s. 283-284. Kitabın kısa sürede Osmanlı muhitine ulaştığı ve kullanıldığı anlaşılmaktadır.